
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 23/04/2010; 

VISTO il Progetto “Education access under the reign of testing and inclusion” 

dell’Università di Aalborg; 

VISTO l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della 

struttura e sul sito Web d’Ateneo prot. repertorio determine 6101/2020 del 

28.05.2020; 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato 

deserto; 

VISTO l’avviso di procedura comparativa cod. 267 (prot. repertorio determine 

7885/2020 del 09.07.2020) pubblicato sul sito Web dell’Ateneo per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione, della durata di 6 mesi e per un compenso di 4800 euro lordo 

collaboratore, avente ad oggetto lo svolgimento di attività di supporto alla ricerca.  

        In particolare il collaboratore dovrà raggiungere i seguenti obbiettivi:   

        Supportare il Responsabile Scientifico nelle attività di ricerca e organizzazione 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto. In modo particolare, 

il collaboratore raccoglierà dati qualitativi da documenti ed interviste con gli 

insegnanti delle scuole italiane, sul tema dell’impatto del COVID-19 sulla scuola 

italiana, in prospettiva comparata. Il collaboratore supporterà il Responsabile 

Scientifico nell’organizzazione delle interviste, trascrizione delle interviste e analisi 

dei dati con software NVivo.  

       Svolgendo le seguenti attività:  

        • Coadiuvare il Responsabile Scientifico nelle attività di raccolta dei dati, informazioni 

e documentazione sul tema dell’impatto del COVID-19 sulla scuola italiana, in 

prospettiva comparata. I dati verranno raccolti attraverso delle interviste con docenti 

e presidi delle scuole superiori e con l’accesso alla documentazione fornita dalle 

scuole stesse sulla gestione degli esami e delle prove scritte degli alunni. Il 

collaboratore supporterà il Responsabile Scientifico nell’organizzazione delle 

interviste, fornirà assistenza nella conduzione e ne farà le trascrizioni;  

        • Studio e analisi della letteratura in lingua inglese e spagnola concernente i temi della 

valutazione della scuola, assessment e accountability, e studio e analisi di recenti 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

pubblicazioni scientifiche su come la scuola sia stata trasformata dal COVID-19, con la 

redazione di memo riassuntivi analitici per il Responsabile Scientifico;  

• Supporto all’organizzazione di attività seminariali, incontri e workshop pianificati dai 

docenti, anche internazionali, coinvolti nel progetto al fine di facilitare la diffusione e 

pubblicazione dei risultati della ricerca;  

VISTO il verbale di selezione del 29.07.2020 da cui risulta vincitore il Dr. Lorenzo 

Vigevano, 

CONSIDERATO che il compenso lordo di cui sopra risulta congruo per l’attività dedotta; 

VERIFICATO il budget nell’ambito del progetto REC18PMATT n. di creazione U-GOV 

24278 del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

VISTO il verbale di selezione del 29.07.2020 da cui risultano attribuiti ai candidati i 

seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME       LUOGO E DATA DI NASCITA    PUNTI 

MASTRIA Vincenzo                     Gagliano del Capo (LE), 02.08.1991  70 

VIGEVANO Lorenzo  Roma, 20.03.1997     90 

WDOWIN Joanna Maria  Manchester (UK), 12.03.1996   82 

 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento di un contratto di collaborazione al Dr. Lorenzo Vigevano per lo 

svolgimento delle attività illustrate in premessa, nell’ambito del Progetto 

“Education access under the reign of testing and inclusion” dell’Università di 

Aalborg); 

2. Il contratto, che prevede un compenso lordo al collaboratore pari a Euro 4800, 

avrà la durata di n. 6 mesi e sarà svolto a favore della Struttura Dipartimento di 

Scienze Sociali e Politiche; 

3. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof. Paola Mattei; 

4. Il costo di 5208 euro graverà sul progetto REC18PMATT n. di creazione U-GOV 

24278 del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

Milano, 30.07.2020 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE POLITICHE E SOCIALI  

Prof. Antonio Maria Chiesi 


		2020-07-30T16:04:24+0200
	Chiesi Antonio Maria




